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Bonus Natale 2024 da 100 euro – ESCLUSE le FAMIGLIE DI FATTO 
 

Via libera dalle commissioni Bilancio e Finanze del Senato. A beneficiarne un milione di nuclei familiari. 

 

È stato approvato dalle commissioni Bilancio e Finanze del Senato l'emendamento del governo al 

decreto Omnibus che prevede il cosidde�o Bonus Natale. Confermate le condizioni per riceverlo: oltre 

ad avere un Reddito annuo lordo non inferiore agli 8500 euro e non superiore a 28.000 da lavoratore 

dipendente a tempo indeterminato, con coniuge e almeno un figlio fiscalmente a carico (o in nuclei 

monogenitoriali con figlio a carico), serve anche una sufficiente capienza fiscale. Restano escluse le 

famiglie di fa&o. 

Il Bonus Natale, ossia un'indennità di 100 euro per il 2024 in arrivo con le tredicesime, spe�a anche alle 

famiglie monogenitoriali, con figli a carico, solo in caso di vedovanza o se il figlio è affidato (o ado�ato) 

a un solo genitore oppure se l'altro genitore non l'ha riconosciuto. In tal caso non deve essere coniugato 

o essere in unione registrata, pur potendo convivere con altra persona. 

Il reddito di riferimento è quello complessivo, nel quale sono computate anche altre fon. di reddito, 

come ad esempio i reddi. esen. dei rimpatria., mentre non va computato il reddito della prima casa 

 

Il lavoratore può essere escluso dal bonus in virtù della propria situazione familiare, ad esempio a causa 

di: 

 assenza di coniuge; 

 presenza di coniuge ma legalmente ed effe3vamente separato; 

 presenza di figli considera. tu�avia, in virtù dei reddi. dagli stessi totalizza., non fiscalmente a 

carico. 

Con riguardo a quest’ul.mo aspe�o si ricorda che i figli, per poter essere considera. a carico ai fini 

fiscali, sono chiama. a generare un reddito personale non superiore a 2.840,51 euro, al lordo degli 

oneri deducibili. Il limite citato passa a 4.000,00 euro per i figli di età non superiore a 24 anni. 
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